



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 1720251409744				BDI já incluso no orçamento: 24,23%		Encargos sociais s/ m.o. 0% (hora) 0% (mês)	
Tomador: Município de Coronel Vivida - Paraná				DATA BASE: 13/03/2025 > DER 08/2024			
Programa: PAVIMENTAÇÃO EM C.B.U.Q				Nº do contrato: 0-* / 0			
Empreendimento: PAVIMENTAÇÃO NO ACESSO AO LAGO ARNALDO WENTZ DE MORAES - RUA OLAVO BILAC							
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
1	TERRAPLENAGEM				146.657,24		
					458,28		
1.1	Escarificação e conformação do subleito	m3	309,65	1,48	458,28		511130A
2	DRENAGEM				9.695,39		
2.1	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m3	16,72	10,73	179,41		600300
2.2	Reaterro e apiloamento mecânico	m3	14,33	31,42	450,25		601200
2.3	Boca (Ala) de BSTC ø 0,40 m	un	1,00	811,64	811,64		620000
2.4	Corpo de BSTC ø 0,40 Sem Berço c/ Armação Símples PA-1	m	19,00	219,55	4.171,45		610400C
2.5	B.L. Símples alvenaria H até 1,50 m	un	2,00	2.041,32	4.082,64		BLSA150
3	BASE / SUB-BASE				52.664,85		
3.1	Brita Graduada	m3	91,07	218,65	19.912,46		531000
3.2	Macadame Seco c/ Brita Graduada	m3	182,15	179,81	32.752,39		531300
4	REVESTIMENTO				60.306,70		
4.1	Imprimação com Emulsão RR-1C- exclusive emulsão	m2	607,16	0,61	370,37		560100A
4.2	Fornecimento de emulsão RR-1C - imprimação	ton	0,73	4.290,96	3.132,40		589420A
4.3	Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão	m2	607,16	0,42	255,01		561100A
4.4	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	ton	0,30	4.290,96	1.287,29		589420B
4.1	CBUQ - Novos traços - TRAÇO 4 - FAIXA "C" - (Quant. menor que 10.000 ton)	ton	90,71	301,86	27.381,72		570000F
4.2	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	4,72	5.906,76	27.879,91		589000P
5	MEIO-FIO E SARJETA				10.410,95		
5.1	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Moldado "in loco"	m	253,74	41,03	10.410,95		810200
6	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO				2.762,84		
6.1	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)	m2	41,52	39,43	1.637,13		822000
6.2	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO 0,45x0,25m - CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO	un	2,00	272,46	544,92		2
6.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO (PARADA OBRIGATÓRIA - R-1 - OCTOGONAL) - CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO	un	1,00	328,32	328,32		3
6.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO REDONDA ø500mm- CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO	un	1,00	252,47	252,47		8
7	ENSAIOS TECNOLÓGICOS				10.358,23		
7.1	(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)						



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 1720251409744 BDI já incluso no orçamento: 24,23%

Tomador: Município de Coronel Vivida - Paraná DATA BASE: 13/03/2025 > DER 08/2024

Programa: PAVIMENTAÇÃO EM C.B.U.Q Nº do contrato: 0-* / 0

Empreendimento: PAVIMENTAÇÃO NO ACESSO AO LAGO ARNALDO WENTZ DE MORAES - RUA OLAVO BILAC

Encargos sociais s/ m.o.

0% (hora)

0% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ 146.657,24		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
7.2	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Sub-base	un	2,00	192,70	385,40		09.02.11C
7.3	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base	un	2,00	192,70	385,40		09.02.11D
7.4	Ensaio de Granulometria do Agregado	un					09.02.01
7.5	Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso	un	2,00	140,69	281,38		74022/27
7.6	Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas						
		un	2,00	236,00	472,00		09.04.04
7.7	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	2,00	180,89	361,78		74022/53
7.8	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	2,00	64,65	129,30		09.05.02
7.9	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un	2,00	131,42	262,84		09.04.01
7.10	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica.						
		gb	1,00	8.080,13	8.080,13		09.01.18
TOTAL				R\$	146.657,24		

Responsável Técnico de(o)(a) Município de Coronel Vivida - Paraná
Carimbo e Assinatura

quinta-feira, 13 de março de 2025
DATA